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Übersicht 1
Ausgewählte Lohn- und Gehaltsabschlüsse West und Ost für 1999

Abschluss Tarifbereich Lohn- und Gehaltsabschluss für 1999
Erhöhung in Kraft ab, Pauschale

Laufzeit

18. 2. 991) Metallindustrie West und Ost 3,2 vH2) 1.3.99 für 12 Mon. 350 DM für Januar und Februar (West),
175 DM (Ost) für Februar 1999

27. 2. 99 Öffentlicher Dienst Bund, Länder 3,1 vH 1.4.99 für 12 Mon. 300 DM (West), 259,50 DM (Ost) 
und Gemeinden, West und Ost für Januar bis März 1999

19. 3. 99 Eisen- und Stahlindustrie Nieders., 3,3 vH 1.6.99 für 12 Mon. 500 DM für März bis Mai 1999
Bremen, NRW

19./20. 3. 99 Versicherungsgewerbe West und Ost 3,2 vH 1.4.99 für 12 Mon. 350 DM für Januar bis März 1999
21./22. 4. 99 Bauhauptgewerbe West und 2,9 vH3), 4) 1.4.99 für 12 Mon.

Berlin West und Ost
06. 5. 99 Druckindustrie 3,3 vH5) 1.4.99 für 12 Mon.
26. 5. 99 Textil- und Bekleidungsindustrie West 3,1 vH6) 1.8./1.10./1.9.99 für 200 DM für Mai bis Juli (Bekleidung),

13/12/12 Mon. Juli bis September (Bekleidung Nieders./
-Bremen), Juni bis August 1999 (Textil)

31. 5. 99 Chemische Industrie West 3,0 vH7) 1.6./1.7./1.8.99 für 200 DM für den jew. Vormonat
13 Mon.

07. 8. 99 Einzelhandel NRW 3,0 vH 1.7.99 für 9 Mon. 165 DM für April bis Juni 1999
29. 10. 99 Steinkohlenbergbau Ruhr – 1.9.99 für 9 Mon. 400 DM im April 2000

1) Ergebnis Baden-Württemberg nach Schlichtung. – 2) 1%ige zusätzliche Einmalzahlung des ME (Basis Januar bzw. Februar) mal 12 Mon. Ost: Übernahme
des westlichen Ergebnisses mit einmonatiger Verzögerung. – 3) Erhöhung des Mindestlohnes von 16 auf 18,50 DM ab 1. 9. 99, Laufzeit bis 31. 8. 00. – 4) Ang.
Ohne Bayern, Berlin ab 1. 6. 99. – 5) Für die unteren Lohngruppen bis einschließl. LGr. 2 135 DM für April und Prozenterhöhung ab 1. 5. 99. – 6) Einmal-
zahlung im Juli 2000 in der Bekleidungsindustrie von 90 DM. – 7) Wiederinkraftsetzung der abgesenkten Tarifentgelte für Neueinstellungen und Langzeitar-
beitslose.
Quelle: WSI-Tarifarchiv. Stand: 31. 12. 1999

Tabelle 1
Tarifsteigerung 19991)

Wirtschaftsbereich Ost West Gesamt

AN vH AN vH AN vH

Gartenbau, Land- u. Forstwirtschaft 153 2,4 157 2,2 310 2,3
Energie- und Wasserversorgung, Bergbau 68 2,1 193 1,8 261 1,9
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 101 2,7 1 003 2,4 1 104 2,4
Investitionsgütergewerbe 376 3,4 4 202 3,6 4 578 3,6
Verbrauchsgütergewerbe 138 2,7 1 133 2,6 1 271 2,6
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 28 3,3 368 2,6 396 2,7
Baugewerbe 396 1,2 977 2,4 1 373 2,0
Handel 496 5,4 2 833 2,8 3 329 3,2
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 205 4,3 736 2,7 941 3,0
Kreditinstitute, Versicherungsgewerbe 26 3,7 271 3,0 297 3,1
Priv. Dienstleistungen, Organ. o. Erwerbszweck 354 2,1 1 543 2,2 1 897 2,1
Gebietskörperschaften, Sozialversicherung 784 4,0 2 235 2,9 3 019 3,2
Gesamte Wirtschaft 3 125 3,4 15 651 2,9 18 776 3,0

1) Jahresbezogene Erhöhung 1999 gegenüber 1998. Angaben zu den ArbeitnehmerInnen (AN) in 1 000.
Quelle: WSI-Tarifarchiv. Stand 31. 12. 1999.
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Tabelle 2
Durchschnittliche Erhöhung der Tarifverdienste 19991)

AN in Tarifbereichen ab 1 000 (West) bzw.
500 (Ost) Beschäftigten (in 1 000)2)

Wirtschaftsbereich3) AN vH

Gartenbau, Land- und Forstwirtschaft 310 2,3
darunter:
– Landwirtschaft 126 2,2
Energie- und Wasserversorgung, Bergbau 261 1,9
darunter:
– Energie- und Wasserversorgung 137 2,0
– Bergbau 124 1,7
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 1 104 2,4
darunter:
– Eisen- und Stahlindustrie 98 2,6
– Chemische Industrie 619 2,6
Investitionsgütergewerbe 4 578 3,6
darunter:
– Metallverarbeitende Industrie 3 270 4,1
– Metallverarbeitendes Handwerk 1 174 2,4
Verbrauchsgütergewerbe 1 271 2,6
darunter:
– Holzverarbeitende Industrie 271 2,5
– Papierverarbeitende Industrie 94 3,8
– Druckindustrie 200 3,0
– Textilindustrie 142 2,5
– Bekleidungsindustrie West4) 61 2,8
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 396 2,7
darunter:
– Süßwarenindustrie 50 3,0
Baugewerbe 1 373 2,0
darunter:
– Bauhauptgewerbe (ohne Berlin-Ost) 981 2,1
Handel 3 329 3,2
darunter:
– Großhandel 1 073 3,0
– Einzelhandel 2 106 3,3
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 941 3,0
darunter:
– Deutsche Bahn AG Konzern5) 155 2,8
– Deutsche Post AG 162 4,0
– Deutsche Telekom AG 88 4,6
– Priv. Transport- und Verkehrsgewerbe6) 301 2,6
Kreditinstitute, Versicherungsgewerbe 297 3,1
darunter:
– Banken 4 2,9
– Versicherungen 293 3,1
Private Dienstleistungen, Organisationen 1 897 2,1
ohne Erwerbszweck
darunter:
– Hotel- und Gaststättengewerbe 455 2,4
– Gebäudereinigerhandwerk 216 1,6
Gebietskörperschaften, Sozialversicherung 3 019 3,2
darunter:

Bund, Länder, Gemeinden 2 703 3,2
Gesamte Wirtschaft 18 776 3,0

1) Kalenderjährliche Erhöhung: Durchschnittliches tarifliches Monatsent-
gelt (Grundvergütung) 1999 gegenüber durchschnittlichem tariflichem Mo-
natsentgelt (Grundvergütung) 1998. Tarifbereiche, in denen die Laufzeit
der Vergütungsverträge vor dem 31.12. des Berichtsjahres endet, ein Neu-
abschluss aber noch nicht vorliegt, sind hier nicht berücksichtigt.
2) Da keine amtliche Beschäftigtenstatistik nach den Abgrenzungen der
Tarifbereiche vorliegt, müssen die von den Geltungsbereichen der Tarifver-
träge erfassten Arbeitnehmer aus zahlreichen Quellen schätzungsweise
ermittelt werden; die Angaben umfassen i.d.R. auch die Auszubildenden
und beziehen sich, soweit keine anderen Quellen vorhanden sind, auf so-
zialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer.
3) Die Abgrenzung der Tarifbereiche entspricht nicht immer der Abgren-
zung der Wirtschaftsbereiche in den vorliegenden amtlichen Statistiken;
die Zuordnung erfolgt nach dem Schwergewicht der einzelnen Tarifberei-
che.
4) Im Osten tarifloser Zustand seit 1995.
5) Hier die Unternehmen DB Station & Service AG, DB Reise & Touristik
AG, DB Regio AG, DB Cargo AG, DB Netz AG.
6) Ohne Personenbeförderung, Schifffahrt, Häfen und Lagerhausbetriebe,
soweit dafür eigenständige TVe abgeschlossen werden.

Quelle: WSI-Tarifarchiv. Stand: 31.12.1999

Schaubild 1
Tarifniveau Ost/West in vH*)

*)  Mittlere Gruppe, Endstufe.
1) Nur Lohn. – 2) Hier die Unternehmen DB Station & Service AG, DB Reise
& Touristik AG, DB Regio AG, DB Cargo AG, DB Netz AG. – 3) Eingangs-
stufe. – 4) Neuabschluss liegt noch nicht vor.
Quelle: WSI Tarifarchiv 2000 Stand: 31. 12. 1999
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Tabelle 3
Tarifniveau Ost/West

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
60 73 80 84 86 88,7 89,8 90,8 91,5

Quelle: BMA-Tarifregister, WSI-Tarifarchiv.

Tabelle 4
Tarifliche Arbeitszeitregelungen 1999

Tarifregelung Ost West Gesamt

Wochenarbeitszeit (Std.) 39,2 37,4 37,7
Anteil der Beschäftigten (in vH)  mit:
35 0,1 21,7 17,8
36–37 4,1 12,6 11,0
37,5–38,5 29,8 48,1 44,8
39–40 und mehr Std. 65,8 17,3 26,1

Freie Tage 1,4 2,0 1,8
Urlaub (Arbeitstage)1) 28,3 29,2 29,0
Jahresarbeitszeit (Std.) 1.729,9 1.642,8 1.658,6

1) Mittlerer Urlaubsanspruch.
Quelle: WSI-Tarifarchiv. Stand: 31.12.1999
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Tabelle 5
Tarifliche Wochen- und Jahresarbeitszeit 1990–1999 (in Std.)

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999

Woche W 38,4 38,1 38,1 37,7 37,7 37,5 37,5 37,5 37,4 37,4
O – 40,2 40,1 40,0 39,7 39,5 39,4 39,4 39,4 39,2

Jahr W 1689,1 1676,0 1672,9 1659,8 1655,9 1651,9 1645,1 1644,4 1643,2 1642,8
O – – – – – – – – 1735,5 1729,9

Stand: jeweils in Kraft zum 31.12. jeden Jahres. Wochen-AZ bis 1996: BMA-Tarifregister; W = West, O = Ost.
Quelle: WSI-Tarifarchiv.
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